令和６年

第３回 定例教育委員会会議録

令和６年３月２２日

鳥羽市役所西庁舎４F

第２小会議室

教育長 総務課長 学校教育課長 生涯学習課長 総務課書記

 1

令和６年 鳥羽市教育委員会会議録

第３回 定例会

場 所     鳥羽市役所西庁舎４F 第２小会議室

期 日     令和６年３月２２日（金）

開 会     午後１時３０分

閉 会     午後２時３０分

出席委員

委   員    中 村 和 久

委   員    奥 村 楠 治

教 育 長    小  竹   篤

出席職員（説明員及び書記）

総 務 課 長    岡 本 昭 太

学校教育課長   山 下 幸 也

生涯学習課長   奥 村 太 郎

（書 記）

総務課長補佐   山 田 純 也

総務課庶務係長  天 田 雄 也

 2

件   名
日程第１

会議録（令和６年第２回定例会）の承認について

意見及び指摘事項

及び

事務局説明

【意見・指摘】

なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第２

  諸報告について

報 告 事 項

【報告】

１．教育長諸活動 [場所]

2月 27日(火) 定例記者会見【市図書館】

  社会教育委員会【市体育館】

28日(水) 市議会本会議上程【本会議場】

     県教育支援事務所長来局【事務局】

     伊勢地区高校活性化協議会【県伊勢庁舎】

3月 4日(月) 安楽島小学校訪問【安楽島小学校】

5日(火) 市議会一般質問【本会議場】

6日(水) 市議会一般質問【本会議場】

8日(金) 市議会質疑【市長室】

  答志地区保護者懇談会【答志コミュニティアリーナ】

11日(月) 宇治山田商業野球部選手市長訪問【市長室】

12日(火) 予算決算常任委員会【議会委員会室】

  市青少年育成市民会議役員会【市体育館】

13日(水) 鈴鹿大学竹田准教授来局(幼児・児童の実態調査)

【教育長室】

14日(木) 予算決算常任委員会【議会委員会室】

15日(金) 鳥羽市海洋教育推進委員会【鳥羽市水産研究所】

17日(日) 鳥羽ロータリークラブ創立 60周年記念式典

【鳥羽国際ホテル】

18日(月) 予算決算常任委員会【議会委員会室】

  教職員組合役員来局【教育長室】

20日(水) 国際キッズクラブ発表会【市体育館】

21日(木) 課長会議【Zoom】

22日(金) 定例記者会見【議会委員会室】

  定例教育委員会【市西庁舎】

  総合教育会議【市長室】

 3

報 告 事 項

22日(金) 答志中学校ソフトボール部選手市長訪問【市長室】

23日(土) 御木本奨学生認証式【ミキモト真珠島】

24日(日) 鳥羽小学校創立 150周年記念行事【鳥羽小学校】

件   名
日程第３ 議案第８号

鳥羽市学校内科医の委嘱ついて

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第 11条の３第２項の規定に基づき、学校内科医を

資料のとおり委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第９号

鳥羽市学校眼科医の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第 11条の３第２項の規定に基づき、学校眼科医を

資料のとおり委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 10号

鳥羽市学校耳鼻科医の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第 11条の３第２項の規定に基づき、学校耳鼻科医

を資料のとおり委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 4

件   名
日程第３ 議案第 11号

鳥羽市学校歯科医の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第 11条の３第２項の規定に基づき、学校歯科医を

資料のとおり委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 12号

鳥羽市学校薬剤師の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

学校の管理に関する規則第 11条の３第２項の規定に基づき、学校薬剤師を

資料のとおり委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 13号

鳥羽市心身障害児就学指導委員会規則の一部改正について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

特別支援教育が法的に位置づけられた改正学校教育法が施行されるにあた

り、「特別支援教育の推進について(H19通知)」に示されたことをもとに記載

事項についての文章等の改正をする必要があることから、所要の改正をした

く、提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 5

件   名
日程第３ 議案第 14号

鳥羽東中学校区学校再編生徒通学補助金交付要綱の一部改正について

担 当 課 説 明 等

（学校教育課長） 資料に基づき説明

鳥羽東中学校区の学校再編により、新たに加茂地区から鳥羽市立鳥羽東中

学校へ授業日以外の学校教育諸活動のために通学を行う生徒に対し、通学費

の全部を補助することについて必要があるため、所要の改正をしたく、提案

します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 15号

地域学校協働活動推進員の委嘱について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市地域学校協働活動推進員設置要綱第３条の規定に基づき、地域学校

協働活動推進員を資料のとおり委嘱することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 16号

鳥羽市社会教育指導員の任命について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

鳥羽市社会教育指導員設置等に関する規則第４条の規定に基づき、社会教

育指導員を資料のとおり任命することを提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

 6

件   名
日程第３ 議案第 17号

中学生世代の新たな地域クラブ活動準備・推進計画（案）について

担 当 課 説 明 等

（生涯学習課長） 資料に基づき説明

中学校の部活動地域移行について、地域クラブ活動の運営団体の立ち上げ

や実施主体の調整、指導者確保の取り組みの推進等を図り、中学生世代の新

たな地域クラブ活動の推進を図るため、本計画を策定したく、提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第３ 議案第 18号

鳥羽市立新中学校設立準備会設置要綱の制定について

担 当 課 説 明 等

（総務課長） 資料に基づき説明

鳥羽市立鳥羽東中学校と鳥羽市立加茂中学校の統合を円滑に推進するとと

もに、これに伴い設置される新中学校の開校に向けての準備を行うための、

新中学校設立準備会の設置及び必要な事項を定めるため、本要綱を制定した

く、提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

（委員Ａ）

委員となるＰＴＡ代表者は毎年変わることになるのか。２年の準備期間の

中で委員が大きく変わるのはどうか。

（教育長）

 委員を依頼する際、できれば２年していただきたい旨を伝えたうえで各Ｐ

ＴＡに判断していただくようにしたい。

議 事 結 果 承 認

 7

件   名
日程第３ 議案第 19号

鳥羽市スクールバス運行管理規程の制定について

担 当 課 説 明 等

（総務課長） 資料に基づき説明

鳥羽市における小中学校の規模及び配置の適正化により統合した小中学校

に就学する児童生徒の通学の安全及び遠距離通学の負担軽減を図るため導入

するスクールバスの運行管理に関し、必要な事項を定めるため、本規程を制

定したく、提案します。

委員質疑確認

及び

事務局応答説明

【質疑・応答／意見】

  なし

議 事 結 果 承 認

件   名
日程第４

その他

教育長説明及び

質疑応答等

（１） 後援名義使用（報告）

申請 4件のうち 1件新規

午後２時３０分  閉 会